

Labdarības akcija „Brīnumam tici” 2010 noslēgusies

Pateicoties cilvēku labestībai un dāsnībai, 5. janvārī noslēdzās labdarības akcija „Brīnumam tici”, kas tradicionāli notiek jau 12-to gadu. Šogad akciju rīkoja Talsu novada pašvaldība sadarbībā ar Talsu novada fondu, lai sagādātu svētkus 1022 bērniem Talsu novadā no trūcīgām ģimenēm, bērniem ar īpašām vajadzībām, bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem.

Akcija iesākās Ziemassvētku gaidīšanas laikā, un bērni vecumā līdz 10 gadiem, tika iepriecināti gan savu pagastu vai pilsētu svētku sarīkojumos, gan piedaloties Ģibuļu pagasta Rūķu ciematā Bukdangās „Piparkūku brūķa” svētkos, bet 5. janvārī uz Talsu ledus halli tika

aicināti kopumā 300 bērni no Talsu pilsētas, Laidzes pagasta, bērni no Strazdes bērnu nama un Talsu novada krīžu centra, kuriem bija nepieciešams atbalsts un svētku sajūta. Bērnu sirsniņas tika ielīk-smotas ar saldumu paciņām, un iespēju piedzīvot ko neikdienišķu. Proti, nostāties uz slidām vai sēsties ragaviņās kopā ar rūķiem un pasaku tēliem aizraujošās rotaļās pavadīt brīnišķīgu laiku slidotavā Talsu hokeja hallē un sagaidīt Ziemassvētku vecīti uz slidām. Daudziem tie bija pirmie nedrošie soļi, bet līdz ar tiem gandarījums un prieks par uzdrīkstēšanos un jaunu izjūtu atklāsmi. Kamēr bērni baudīja priekus uz ledu Talsu novada fonda jautro rūķu sabiedrībā, tikmēr vecāki pie tējas tases klausījās Andra Kalniņa dziedājumā. „Ir milzīgs gandarījums, ka veikt šo svēti-go darbu iesaistās aizvien vairāk brīvprātīgo jauniešu un līdzilvēku, kuri bez maksas grib iepriecināt citus”, uzsvēra Talsu novada fonda valdes priekš-sēdētāja Iveta

Rorbaha. Pasākumā piedalījās arī Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs, kurš uzrunājot sanākušo bērnu vecākus, izteica pateicību gan akcijas rīkotājiem, gan ziedotājiem, paužot lepnumu un prieku, ka mūsu novadā ir ļaudis kam rūp citu cilvēku liktenis.

Paldies privātpersonām un uzņēmumiem, kas kopumā saziedoja Ls 2205.00, lai bērni kaut uz mirkli spētu noticēt brīnumam un sajūtu savās sirsniņās prieku – *Marekam Zemītim, Ivetai Brožai, Inetai Erdmanei-Herdmanei, Oļegam Borisovam, Lienei Gričmanei, Ievai Krēķei, Marekam Indriksonam, Agrai Čaikovskai, Sanīta Liepiņai, SIA „Janvāri”, SIA „Kurzemes investīciju fonds”, SIA „Elma IN”, AAS „BTA”, SIA „SAN B”, Z/S „Paegli”, SIA „Apsīte”, SIA „VCL”, SIA „O. Bāres būvmateriāli”, SIA „Talsu namsaimnieki”, SIA „Talsu melioratori”, SIA „Kurzemes sēklas”, a/s SEB banka, SIA „Puķu bode”, SIA „Kolumbīne”, SIA „Pro Invest”, SIA „Bauart”, SIA „Talce”.*

Arī turpmāk Talsu novada pašvaldības sociālais dienests ciešā sadarbībā ar Talsu novada fondu rīkos šādas labdarības akcijas, un domās kā iepriecināt bērnus.

Inga Priede



Miervaldis Krotovs uzrunā bērnu vecākus.



Bērnu vecākiem dzied Andris Kalniņš.

Vēl nav 100, bet var!

14. janvārī publikas smieklu un ovāciju pavadībā ar dullās izrādīšanās šovu „Kam vēl nav 100, tas var!” tika svinēta Talsu tautas nama 99 gadu jubileja. „Nākošgad Talsu tautas nama jubileja būs ļoti nopietna, tāpēc izmantojām iespēju šos nepilnos simts nosvinēt pavisam traki un tā, lai visiem būtu jautri,” stāsta Talsu tautas nama direktore Ieva Krūmiņa.

Šovs tika veltīts gada balvas „Talsu tautas nama miets 2010” nomināciju paziņošanai un laureātu apbalvošanai. Talsu tautas nama pūtēju orķestris uzvarēja kategorijā

„Visi vaigi kārtībā”, bet pūtēju orķestra deju grupa tika atzīta par „Kārdinošāko stilbiņu”.

Protams, visi laureāti tika aicināti uz skatuves, lai parādītu sevi no vislabākās puses, bet par pārsteigumu skatītājiem kolektīvi bija samainījušies lomām – audējas izrādījās bija viru kora dalībnieki, pūtēju orķestra dejojājas – rokdarbnieces, koru dalībnieki – dejojāji, muzikanti un rokdarbnieces, bet dejojāji patiesībā bija aktieri un folkloras zinātnieki. Noteikti nedrīkst nepieminēt augstos viesus, kas bija ieradušies sveikt balvu ieguvējus,

bērnu deju kolektīvu „Zelta mietīš”, Akadēmisko akordeonistu ansambli un vīrus no organizācijas „Paps daba”.

Savukārt augsti godātais viesis no *Baltās mājas*, domes priekš-sēdētājs Miervaldis Krotovs vēlēja: „Lai turas dzīvesprieks, un pietiek izturības iedancot 100-niekā!”, dāvinot laimes, prieka un vitamīnu koku, lai nākamā gada janvārī tas sagaidītu ar bagātīgu augļu ražu, un būtu tikpat lipīgs kā nektārs, kas pulcētu ap sevi aizvien jaunus amatierkolektīvus un pašdarbniekus.

Liels paldies māksliniecei Antrai Auziņai par jubilejas logo un skatuves noformējuma radīšanu, Spāres tautas nama teātrim un Tabītai Kalniņai, senioru klubam „Mežābele” un deju klubam „Tango”, kā arī jauniešu teātra studijai „Jandāls”, ka esat daļa no mūsu plašās saimes. Paldies lieliskajiem Talsu tautas nama kolektīviem, kuri ar savu aktivitāti un izdomu padarīja šos svētkus neaizmirstamus.

Līva Dāvidsone,
Talsu tautas nama pasākumu organizatore



Barikāžu aculiecinieki pulcējas pie atmiņu ugunsкура

Piemīņas un atmiņu uguns-kurs 20. janvārī talsinieku pulcēja pie novada domes ēkas barikāžu 20. gadadienas atcerei. Barikāžu atceres pasākumi notika arī citviet novadā.

Ugunsкура iedegšanas brīdī un vakarpusē sapulcējušos uzrunāja novada domes priekšsēdētājs, barikāžu dalībnieks Miervaldis Krotovs. Katram no atnākušajiem, kuri 1991. gada janvāra dienās bija Rīgā, Zaķusalā, Doma laukumā vai kur citur, bija ko stāstīt par to dienu izjūtām.

Tehnikas nosūtīšanu uz Rīgu no toreizējā kolhoza „Draudzība” organizēja Edgars Šterns, sākumā pats nemaz netikdams uz barikādēm. Sakarnieka pienākumus Roberta Millera vadībā Zaķusalā pie tiltiem veica Vilnis Pūcītis. Jānis Krūmiņš, kurš dežurēja Doma laukumā, atcerējās, kā vīri spriedus, ko darīt, ja ienaids Vēcirīgā uzbrūktu. Silvija Lauva, toreizējā sabiedriskās ēdināšanas darbiniece, Zaķusalā dalīja no Talsiem atvestu siltu ēdienu. Aivars Maķevics, redzot vakarā sapulcējušos, ar lepnumu teica, ka kādi 15 vīri ir no *viņējiem*, no SCO (Starpkolhozu celtniecības organizācijā toreiz bija ap 600 darbinieku, un uz barikādēm vīri devās nepārtraukti). Sarunā pie ugunsкура vairākkārt skanēja jautājums par to, bija vai nebija bail, braucot uz Rīgu, atrodoties pie svarīgajiem objektiem, bieži vien saņemot tikai skopu informāciju par to, kas notiek. Vairāki atzina, ka nepatīkams bijis brīdis, kad pirmās smagās tehnikas kolonnas no laukiem ar lielu troksni iebrūca Rīgā, jo domāja, ka tie ir tanki. Tomēr visi piekrita, ka visvairāk satraukuma bija mājiniem, kuri varēja tikai iztēloties situāciju Rīgā un nezināja, vai sagaidīs atpakaļ savus mīļos.

Interesants, kā vienmēr, bija tā laika Latvijas Republikas Augstākās Padomes deputāta, vienlaikus arī Talsu

rajona Tautas deputātu padomes priekšsēdētāja, Latvijas Tautas frontes Talsu nodaļas vadītāja Pētera Simsona stāstījums. P. Simsons bija piedalījies arī atceres pasākumos Lietuvā.

Lielākā vai mazākā pulkā tika pārrunāts piedzīvotais. Pasākuma rīta pusē atmiņu stāstus ar interesi uzklausa arī bērnu audzētāji un jaunāko klašu skolēni; varēja just, ka skolotājas ir viņus sagatavojušas šim nācienu pie uguns-kura. Domes zālē demonstrēto, Jura Podnieka studijas filmu, kas bija sagatavota barikāžu 10 gadu jubilejas atcerei, noskatījās daudzi skolēni. Talsu novada muzeja sagatavoto izstādi interesenti varēja aplūkot administrācijas ēkā.

Pasākuma norisē satikto barikāžu dalībnieku pulkā bija arī cilvēki, kurus neviens nav pieteicis apbalvojumam. Taču Barikāžu muzejs iecerējis veidot Piemīņas grāmatu, kurā cer apkopot pilnīgākas ziņas, tāpēc vēl joprojām ir svarīgi apzināt barikāžu dalībniekus un nosūtīt sarakstus Barikāžu muzejam Rīgā, lai vēsturē nepaliktu fakts, ka barikādēs piedalījušies vien tie 29 tūkstoši, kas saņēmuši apbalvojumus.

Inese Makstniece,
barikāžu dalībniece

Paldies visiem, kas piedalījās barikāžu atceres brīža organizēšanā, dalībniekiem, apmeklētājiem, visiem brīvprātīgajiem atbalstītājiem, kā arī SIA „Krauzers” un SIA „Janvāri” par malkas sagādāšanu ugunskuram.

Inga Priede



Deputāts Edgars Šterns dalās atmiņās par barikāžu laiku.



Barikāžu dalībnieki Inese Makstniece un Miervaldis Krotovs uzrunā klātesošos. I. Priedes foto

